
Březen 2019 Ročník XVII

www.plzensky-kraj.cz

číslo 3

 

Jan 
Kovář

Klobouk dolů 
před legendami



www.plzensky-kraj.cz

Plzeňský kraj
Vydává: 
Plzeňský kraj
Náklad: 
271 800 kusů
Redakční rada: 

Miroslav Anton, Světlana Budková, 
Václav Cinádr, Markéta Čekanová, 
Jana Filípková, Ivo Grüner, 
Jiří Leščinský, Michal Marek, 
Alena Marešová, Jindra Radová, 
Aneta Vaňousová, 
Eva Šafránková, Jan Šašek, 
Václav Štekl, René Zeithaml
Grafická úprava – NAVA s.r.o.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: 
MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou 
redakčními materiály
Foto na titulní straně:  
archiv HC Škoda Plzeň

– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  3  Úvodník hejtmana

   Kraj podpoří bezpečnost v obcích

    Hasiči vzdělávají učitele– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 
 4   Rozhovor s Josefem Bernardem– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 5   Krajský půlmaraton

   Přijďte si prohlédnout vodárnu– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 6   Koně a offroady na Šlovickém 
vrchu

    Venkovský dům zve  
do zimní Šumavy– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 7    Hospodáři ze šumavských strání

    Kraj podpoří psí útulky – – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 8   Dudy a dudácká muzika

    Cukráři jedou, perníky vezou – – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 9   Tajemná podzemí I.

   Muzejní pas– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –10  Rozhovor s Janem Kovářem– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
12   Plzeňský kraj připravuje  

vzdělávací vizi na dalších 15 let 

    Sportovní talent 

    Akademie individuálních sportů– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –13   Technické vysoké školství v Plzni 
slaví sedmdesátiny 

    Technická olympiáda Plzeňského 
kraje už zná vítěze– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –

14   Dotační tituly v sociálních služách

    Stodská nemocnice je zase  
o něco modernější– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –15   Zdravotničtí záchranáři pořádali 
Plzeňské dny urgentní medicíny

  
    Lékárna Domažlické nemocnice 

nabízí zdravotnické pomůcky – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –16   Hydepark– – – – – – – – – –  – – – – – – – – –18   Doprava– – – – – – – – – –  – – – – – – – – –

2 ›› Obsah Co se děje v regionu ‹‹ 3

RALLYE

26. - 27. DUBNA |  KLATOVY

RALLYE
ŠUMAVA
LEGEND

5
.

2
8

. 

HISTORIC
VLTAVA
RALLYE

RALLYE
ŠUMAVA
KLATOVY

5
4

.

Soutěžíme s měsíčníkem
Soutěžní otázka v tomto čísle zní: 

Jak se jmenují vítězové Rallye Šumava, kteří se stali zároveň mistry světa v rallye?

Odpovědi zasílejte do 29. 3. 2019 pod heslem „Rallye“ na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz. 

Soutěžíme o 2x 2 vstupenky na Rallye Šumava Klatovy, resp. Historic Vltava Rallye (volný vstup pro dvě osoby na 
všechna divácká místa včetně rychlostní zkoušky Klatovský okruh).

Podmínky soutěže naleznete na www.plzensky-kraj.cz.



redakce@plzensky-kraj.cz

Náš kraj je specifický. Máme 
jedno velké centrum – měs-
to Plzeň, několik větších měst 
a mnoho malých obcí a vesnic. 
Pro tyto malé obce je pomoc 
Plzeňského kraje velmi důleži-
tá a leckdy by bez dotací ne-
mohly realizovat své projekty. 
Jedním z dotačních programů, 
ve kterém je pro letošní rok 
111 milionů korun, je Program 
stabilizace a obnovy venkova. 
Tady mají možnost starosto-
vé obcí do 2 000 obyvatel do-
sáhnout na finance, které jim 
pomohou například s opravou 
kapličky, dětského hřiště nebo 
s rekonstrukcí budovy úřadu.

Od loňského roku jsme se 
rozhodli podporovat také fun-
gování malých prodejen v ob-
cích. Tento dotační titul se ote-
vírá 2. května a v rozpočtu na 
něj máme vyčleněny tři miliony 
korun. Tím ale pomoc obcím 
nekončí. Kromě toho kraj ne-
zapomíná ani na bezpečnost. 
Zhoršení bezpečnostní situace 
je bohužel spojeno s nárůstem 
ekonomiky a  vznikem průmy-
slových zón. Rozhodli jsme se 
proto letos vyčlenit celých  
10 milionů na zvýšení bezpeč-
nosti v  obcích, které mají na 
svém území průmyslové areály 
a potýkají se kvůli nim s bez-
pečnostními problémy.

Věříme, že starostové, ale 
hlavně občané snahu kraje 
ocení.

Krásné jarní dny

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje
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V  dnešní době se povědomí 
o správném chování při mimo-
řádných událostech výrazně 
zlepšilo, ale stále je mezi lidmi 
velká neznalost některých té-
mat: znalost signálů sirén a je-
jich význam, správné chování 
po zaznění varovného signálu 
nebo při vzniku požáru. Velice 
málo domácností je vybaveno 
přenosnými hasicími přístroji či 
kouřovými hlásiči, přičemž tato 
zařízení „za pár stovek“ mohou 
uchránit milionové hodnoty, 
či dokonce životy. Aby učitelé 
mohli ve školách připravovat 
žáky na všechny tyto nebezpeč-
né situace, organizuje Hasičský 
záchranný sbor Plzeňského 
kraje každoročně vzdělávací 
semináře pro pedagogy základ-
ních a středních škol. Co dělat 
v  případě ohrožení povodní, 
požárem, havárií nebezpečné 
látky, atmosférickými jevy nebo 
jak uhasit hořící pánvičku? 

Na březen a duben letošního 
roku připravuje Hasičský zá-
chranný sbor Plzeňského kraje 
vzdělávací kurzy pro učitele zá-

kladních a středních škol v Plz-
ni, Klatovech a  Domažlicích. 
Kurzy jsou akreditované Mini-
sterstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy a jsou zaměřeny 
na proškolení učitelů v  pro-
blematice „ochrany člověka za 
běžných rizik a  mimořádných 
událostí“. Tato problematika je 
součástí vzdělávacích progra-
mů škol, ale nemá svůj samo-
statný předmět. Problematiku 
školy nejčastěji zařazují do jed-
notlivých předmětů, kam tema-
ticky zapadá. Např.: zeměpis, 
prvouka, chemie, fyzika, občan-
ská nauka a výchova ke zdraví. 

Učitelé se seznamují s tím, jak 
správně provést evakuaci žáků 
ze školy, jak dětem přiblížit pro-
blematiku „ochrany člověka za 
běžných rizik a  mimořádných 
událostí“, kde mohou informace 
čerpat a jaké výukové materiály 
mohou ve výuce využívat. Kaž-
dý účastník vzdělávacího kurzu 
získá certifikát. Součástí semi-
náře jsou praktické ukázky či 
návštěva krajského operačního 
střediska. 

Hasiči vzdělávají učitele

Částka 10 milionů korun je pro 
letošní rok vyhrazena na do-
tační program „Podpora obcí 
Plzeňského kraje při zajišťování 
bezpečnosti“. Finanční podpo-
ra bude poskytována obcím na 
zajištění bezpečnosti a  veřej-
ného pořádku na jejich území 
prostřednictvím obecní policie, 
bezpečnostní agentury, kame-
rového systému, dalších tech-
nických opatření zajišťujících 
bezpečnost v obcích či zpraco-
vání analýz k posílení veřejného 
pořádku a bezpečnosti. 

Jedním z  aktuálních problé-
mů mnoha obcí v kraji je promě-

na bezpečnostní situace, např. 
v souvislosti se zaměstnáváním 
cizinců v průmyslových zónách. 
Hejtman Plzeňského kraje na 
toto téma inicioval několik se-
tkání se starosty obcí k výměně 
informací a zkušeností. Jedním 
ze závěrů z těchto setkání je po-
třeba finanční podpory menších 
obcí při zajištění bezpečnosti 
a veřejného pořádku. V loňském 
roce byl proto poprvé vyhlášen 
dotační program na podporu 
obcí při zajišťování bezpečnosti 
a  veřejného pořádku na území 
obce, ovšem pouze prostřed-
nictvím obecní policie. 

Kraj podpoří bezpečnost v obcích SKládKa  
V CHOdOVé Plané 
začíná mizet

Koncem února začala li-
kvidace nelegální sklád-
ky pneumatik v  Chodové 
Plané. Plzeňský kraj získal 
na její odstranění dotaci 
z Národního programu Ži-
votní prostředí. Náklady na 
likvidaci byly vyčísleny na 
více než 3 miliony korun. 
Jedná se o  skládku od-
padů o  velikosti 1 768 m2 
a  odhadovaném množství 
2 210 tun odpadu, který 
tvoří především rozdrcené 
pneumatiky, asfaltové kry 
a stavební suť, jež je pro-
rostlá náletovou vegetací 
a  je ekologickým rizikem 
pro okolí (zvláště v  pří-
padě zahoření). Likvidaci 
skládky v  Chodové Plané 
spolufinancuje Krajské ře-
ditelství policie Plzeňské-
ho kraje, na jehož pozem-
ku se nachází.

PRVním ObčánKům 
dO PeřinKy
První chlapec a  první dív- 
ka narození v  roce 2019 
v  Plzeňském kraji obdrží 
každý šek na 10 tisíc korun. 
Laura se narodila 1. ledna 
v  0:24 h ve Stodské ne-
mocnici, Matyáš přišel na 
svět ve Fakultní nemocni-
ci v Plzni v 8:04 h. Šeky si 
rodiče převzali na krajském 
úřadě přímo z  rukou hejt-
mana Josefa Bernarda.



V  čem vidíte největší posun, 
pokud se týká autobusové 
dopravy?
Stručně řečeno v ceně a kva-
litě. Společnost ARRIVA splní 
podmínku, že musí jezdit s no-
vými autobusy. Kromě toho 
jsme vysoutěžili cenu, která je 
jen o málo vyšší než u součas-
ného dopravce. A  ještě jsme 
při elektronické aukci dokázali 
snížit původně navržené ceny 
od ARRIVY za kilometr jízdy, 
což je další úspora řádově ve 
výši 18 milionů. 
Velké změny proběhly a  bu-
dou probíhat také v železniční 
dopravě.
Na železnici jsme navázali na 
práci našich předchůdců, kte-
ří už v minulých letech zajistili 

provoz novými soupravami na 
trati Plzeň–Domažlice. Ke kon-
ci minulého roku začaly jezdit 
nové vlaky na trati Plzeň–Hora-
žďovice a v příštím roce totéž 
čeká trať Plzeň–Planá–Cheb. 
V  roce 2021 je doplní směr  
Plzeň–Klatovy. Takže na všech 
hlavních tratích budou cestu-
jící jezdit s větším komfortem. 
Podle mě se tak posunujeme 
do úplně jiné dopravní dimenze 
a  já věřím, že se to projeví na 
zvýšení zájmu o cestování ve-
řejnou dopravou. Kromě toho 
je rozšířen systém integrované 
dopravy na celé území kraje. 
K pohodlnějšímu a  rychlejšímu 
cestování slouží i dopravní ter-
minály v Plzni, Nepomuku, Blo-
vicích a Přešticích. Myslím, že 

slůvko, které v téhle souvislosti 
používám – revoluční  změny – 
je na místě. Třešničkou na dor-
tu je i nový design, který cestu-
jící upozorňuje, že cestují vlaky, 
které zajišťuje Plzeňský kraj. 
Hodně se mluví i o rozvoji cy-
klostezek v Plzeňském kraji.   
V  podstatě celé tři roky, co 
jsme ve funkcích zastupitelů, 
podporujeme rozvoj cyklos-
tezek. Ročně na ně v  rozpoč-
tu vyčleňujeme částku kolem  
30 milionů. Prioritně se sou-
střeďujeme na mezinárodní 
trasy, typicky třeba napojení 
Plzně na Norimberk nebo cy-
klostezka na Domažlice a  dál 
do Bavorska. Vedle toho samo-
zřejmě pomáháme i dílčím pro-
jektům, loni to bylo například 
spojení Koterova se Starým  
Plzencem. Já v téhle souvislosti 
vždycky říkám, že cyklostezky 
slouží dojíždění do práce, spor-
tu a turistice, takže tomu musí-
me přizpůsobovat jejich povrch, 
nemůžeme preferovat třeba 
bikery, kteří asfaltu moc ne- 
fandí. 
Vyzdvihl byste kromě veřejné 
dopravy i  jinou oblast, které 
se Plzeňský kraj věnuje?
Samozřejmě zdravotnictví. A to 
i  přesto, že prioritně se musí 
věnovat změnám ve zdravot-
nictví stát úpravami zákonných 
předpisů a systémových řešení. 
Jako příklad může sloužit plat-

www.plzensky-kraj.czwww.plzensky-kraj.cz
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Programové priority krajské 
samosprávy se daří plnit
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na záCHRanu  
malýCH PROdeJen
Celkem tři miliony korun 
jsou pro letošní rok vy-
hrazeny na pomoc malým 
obcím se zachováním pro-
dejen. Dotační titul Za-
chování prodejen v malých 
obcích Plzeňského kraje 
by měl alespoň částečně 
přispět k  udržení kamen-
ného obchodu, případně 
zachovat či obnovit služby 
pojízdné prodejny na úze-
mí obce. Dotace je určena 
výhradně obcím na čás-
tečné krytí neinvestičních 
nákladů na provoz pro-
dejny, a  to bez ohledu na 
vlastníka budovy a provo-
zovatele prodejny. 

Peníze PRO PříVOzy
Přívoz v Darové bude jezdit 
i letos. Pomůže mu krajská 
dotace ve výši 320 tisíc ko-
run. Dalšími 220 tisíci pod-
poří kraj i  přívoz v  Nadry-
bech. Tady peníze pomohou 
s opravou služebny a přívo-
zu. Poskytnutí dotace bude 
ještě schvalovat zastupi- 
telstvo.

Jedním z největších úkolů krajské samosprávy v tomto volebním období  
bylo zajistit kvalitní veřejnou dopravu na příštích 10 let. Od poloviny 
roku 2020 vystřídá dosavadního dopravce čSad Plzeň firma aRRiVa. 
„dali jsme si s přípravou tendru velkou práci a konečně je to za námi,“ 
říká s ulehčením hejtman Plzeňského kraje Josef bernard. „Oproti  
minulosti se nám podařilo zrealizovat tendr, který zajistí veřejnou  
autobusovou dopravu na celém území Plzeňského kraje.“

ba za výkony – některé nemoc-
nice za ně pobírají o 30–40 %  
vyšší částky než nemocnice  
Plzeňského kraje, které provo-
zujeme. Přesto Plzeňský kraj 
chce udržet tato zařízení v sou-
časných dislokacích, neuvažu-
jeme o  tom, že by se některá 
měla rušit. Naopak – snaží-
me se například modernizovat 
Rokycanskou nemocnici. Tato 
zařízení jsou mnohem menší 
než třeba Fakultní nemocnice  
Plzeň, ale mohou naopak na-
bídnout „rodinnější typ péče“. 
To znamená, že lékaři mohou 
pacienty více poznat a  věno-
vat jim více času. Do budoucna 
chceme jít určitě tímto směrem.  

Hejtman Josef bernard s generálním ředitelem českých drah 
miroslavem Kupcem ve vlaku RegioPanter při podpisu  

smlouvy na provoz vlaků na lince P2 Klatovy–Plzeň–beroun.
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KRSy Si PřiPOmněly 
JOSefa PROKOPCe
Památku příslušníka čes-
koslovenského letectva 
u 310. a 312. stíhací peru-
tě britské Royal Air Force 
plk. Josefa Prokopce při-
pomněla počátkem února 
obec Krsy a  spolek AKTI-
VITY PRO, o.s. Tento letec 
by se 7. února dožil sta let. 
Pozvání přijala i plukovní-
kova manželka Jiřina Pro-
kopcová, která pomohla 
slavnostně  odhalit věrnou 
repliku dobové letecké 
uniformy. Prohlídku dobo-
vých fotografií a  artefak-
tů nashromážděných dí- 
ky nadšeným sběratelům 
a historikům následně ko-
mentoval Antonín Pomajzl, 
nadšenec zabývající se 
tímto obdobím. Přítomné 
seznámil nejen s  osobou 
Josefa Prokopce a  s  jeho 
životním příběhem od ro- 
ku 1935 až do roku 1949, 
ale se zapálením popisoval 
jednotlivé artefakty výsta-
vy a propojoval s konkrét-
ní dobovou situací. Setkání 
dostávalo postupně nefor-
mální charakter a příjem-
nou atmosféru podpořila 
i  Jiřina Prokopcová, kte-
rá ochotně odpovídala na 
dotazy přítomných a  vy-
právěla o  osudech svého 
muže po roce 1949. 

Jubilejní 5. ročník Krajského 
půlmaratonu se chystá na so-
botu 13. dubna. Kromě tradič-
ních tras – půlmaratonu, Kraj-
ské desítky, OMEXOM Krajské 
pětky a  dětských běhů se 
nově můžete se svými přáteli 
přihlásit na týmový běh.
Kudy běžci poběží?
Půlmaratonci odstartují svých 
21 km v  10:00 hodin od Ško-
dalandu směrem na Litice, 
Šlovice, Dobřany, kde nebu-
de chybět FAN zóna s  kape-
lou Semtex. Pokračují do Lho-

ty a okrajem Valchy přes most 
přes ústí řeky Radbuzy, ulicí 
K  Lávce zpět do Škodalandu. 
Trasou půlmaratonu budou 
doprovázet vodiči Tempo Ma-
kers. Krajská desítka, OMEXOM 
Krajská pětka a  týmový běh 
odstartují společně v 10:15 ho- 
din. Účastníci pětky a týmové-
ho běhu absolvují jeden kratší 
okruh, běží na náves do Litic, zde 
odbočují vpravo na Valchu, pře-
bíhají most přes ústí řeky Rad-
buzy, ulicí K Lávce zpět do Ško-
dalandu. Běžci Krajské desítky 

mají stejnou trasu jako pětka, ale 
okruh skrz Litice absolvují dva-
krát. Po druhém okruhu dobíhají 
do cíle. Děti nastoupí na start 
inline oválu ve  Škodalandu 
v 10:30 hodin.
Ceny pro běžce
Kromě ocenění vítězů jednot-
livých kategorií proběhne opět 
Soutěž o  nejlepšího běžce  
Plzeňského kraje, nebude chy-
bět slosování startovních čísel 
o věcné ceny. V cíli běžci obdrží 
pamětní medaili. 
Program ve Škodalandu 
V areálu nebude chybět zábavný 
program pro malé i velké - bun-
gee trampolíny, horolezecká stě-
na, frisbeepark aj. Nejmenší si 
mohou užít skákací hrad Městské 
policie Plzeň nebo si nechat po-
malovat obličej. Atmosféru zpří- 
jemní hudební skupina POP’s. Po 
celý den bude v areálu probíhat 
také prezentace partnerů akce.
dopravní omezení 
Od 9:50 do 13:00 hodin bude 
omezen provoz na trati běhů 
včetně spojů MHD linky č. 21  
a č. 26. Parkování pro běžce je 
zajištěno u  Škodalandu, pro 
další návštěvníky pak bude pří-
stupné parkoviště u ZČU v Uni-
verzitní ulici, odkud je do areálu 
doveze kyvadlová doprava. Kraj-
ský půlmaraton se uskuteční za 
podpory společnosti NET4GAS, 
OMEXOM, Nadace ČEZ a dalších 
partnerů. 

Krajský půlmaraton Plzeňského kraje

Světový den vody oslaví Vo-
dárna Plzeň řadou zajímavých 
akcí. V  sobotu 30. března se 
mezi 10. a 16. hodinou otevřou 
veřejnosti areály úpravny vody 
v Malostranské ulici a čistírny 
odpadních vod v Jateční ulici, 

kde se budou konat prohlídky. 
Zhruba hodinové exkurze jsou 
v  obou areálech pro zájemce 
zdarma a budou probíhat v ka-
ždou celou hodinu. Vzhledem 
k velkému zájmu a k tomu, že 
každé prohlídky se může zú-

častnit maximálně 25 lidí, je 
nutná předchozí registrace na 
webu registrace.vodarna.cz, 
a  to od 1. března do poledne 
29. března. Pro děti i dospělé 
je navíc připraven zábavný pro-
gram. 

Přijďte si prohlédnout vodárnu
Víte, že…

…Zdravotnická záchranná 
služba Plzeňského kra-
je provede ročně téměř 
70 tisíc výjezdů? Ke svým 
pacientům vyjíždí více než 
čtyřicet výjezdových sku-
pin ze šestadvaceti míst 
v kraji. Zhruba třetina vý-
jezdů připadá na samot-
nou Plzeň, zbytek pak na 
území celého kraje.
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OMEXOM Krajská  pětka 
Týmový běh

Půlmaraton

Krajská desítka

Registrace a aktuality na 
http://pulmaraton.plzensky
-kraj.cz nebo na facebooku.
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Ve druhé polovině 20. stole-
tí tu vzniklo vojenské cvičiš-
tě a území se stalo posledním 
útočištěm řady dříve běžných 
organismů, které v  okolní in-
tenzivně využívané zemědělské 
krajině nebyly schopny přežívat. 
K velké změně došlo po zruše-
ní cvičiště v 90. letech: začalo 
rychle zarůstat křovinami a po-
rosty třtiny křovištní. Město se 
nechalo inspirovat zkušenostmi 
s údržbou podobných území ve 
středních Čechách a připravilo 
tu řízenou pastvu primitivního 
plemene koně Exmoorský pon-
ny. Jeho předností je zejména 

schopnost samostatného pře-
žívání v  divokém nezkultivova-
ném prostředí prakticky bez lid-
ské péče. Loni v září sem přijelo 
šest koní a jak se ukazuje, jejich 

pastva dokáže účinně zabránit 
nežádoucímu zarůstání Šlovic-
kého vrchu. To ale samo o sobě 
nestačí. Proto sem za účelem 
pravidelné obnovy periodicky 

zaplavovaných tůní a terénních 
depresí vyjíždí pásová vojenská 
technika, offroady nebo moto-
krosové motorky. 

„Tento způsob péče o přírodní 
lokalitu je velice atraktivní i pro 
návštěvníky, kteří si mohou na 
vlastní oči prohlédnout blízké 
příbuzné původních divokých 
koní v  jejich přirozeném pro-
středí, vojenskou techniku nebo 
pozorovat řadu dalších zvláště 
chráněných druhů živočichů 
a  rostlin,“ pochvaluje si radní 
Plzeňského kraje pro oblast ži-
votního prostředí a zemědělství 
Radka Trylčová.

Koně a offroady na Šlovickém vrchu
evropsky významná lokalita dobřany byla vyhlášena nařízením vlády v roce 2016 a pro její 
větší ochranu byla zřízena v roce 2018 přírodní památka Šlovický vrch. ta se nachází při 
severovýchodním okraji dobřan, a to na úbočí Šlovického vrchu.
 

Venkovský dům Plzeňského 
kraje představuje další regionál-
ní farmy a  producenty. V  jeho 
prodejních prostorách naleznou 
návštěvníci to nejzajímavější, co 
západočeský venkov nabízí. Ná-
leží k  němu i  výstavní prostor, 
kde můžete od poloviny března 
navštívit výstavu konanou u pří-
ležitosti plánovaného otevření 
železničního mostu přes Hra-
cholusky. 
farma loužná 
Farma Loužná je malá rodinná 
farma u  Horažďovic. Ladislav 
Jelínek a  jeho žena se zde vě-
nují chovu kuřátek a  kohoutků 
takzvaným volným způsobem. 
Ten byl v Čechách běžný ještě 
před nástupem velkochovů. 

Farma Loužná funguje více 
než 10 let, Jelínkovi tu však pů-
sobí krátce. „Vždy jsme byli velcí 

milovníci Šumavy a  Pošumaví 
a dlouho jsme zde hledali men-
ší farmu, kterou bychom koupi-
li. Nakonec jsme koupili Farmu 
Loužná,“ říká Ladislav Jelínek. 
Začali se tu věnovat nejen cho-
vu, ale i  vlastnímu zpracování 
kuřecího masa - kuřecích polé-
vek, paštik, polévkových smě-
sí, ale i zpracování jednotlivých 
částí kuřecího masa. Při výrobě 
kuřecích paštik se propojili s vý-
robcem Ječmínek, dodavatelem 
sušených hub přímo ze srdce 
Šumavy. Vznikla tak originál-
ní balení různých druhů paštik 
s houbovou příchutí, které mů-
žete nalézt právě ve Venkov-
ském domě. 
Houby ze Šumavy
Houby dodávané do paštik 
pocházejí z  hlubokých šu-
mavských hvozdů a suší se tra-

dičním způsobem, jaký známe 
od našich babiček. Balí se na 
Turnerově chatě, historické rou-
bené stavbě uprostřed naučné 
stezky Povydří, která se nachá-
zí mezi Antýglem a  Čeňkovou 
pilou. Firma Ječmínek prodává 
sušené houby i v samostatném 
balení, které naleznete v  regá-
lech Venkovského domu. 
terapeutická dílna Víteček
Ve Venkovském domě nalez-
nete nejen produkty místních 
farmářů a  řemeslníků, ale na-
příklad i výrobky pocházející ze 

sociálně-terapeutických dílen 
na území Plzeňského kraje. Tyto 
dílny se snaží pomáhat lidem 
se zdravotním postižením vést 
spokojený a  plnohodnotný ži-
vot v běžné společnosti ostat-
ních lidí. Zakoupením produktů 
z dílen podpoříte pomoc dětem 
a lidem s postižením.

Jednou z nich je Středisko Víte-
ček z Černošína u Stříbra. V jeho 
dílnách vznikají originální ruční 
výrobky z keramické hlíny, ruč-
ního papíru, vosku, dřeva, vlny 
a jiných materiálů. 

Venkovský dům zve do zimní Šumavy

Radní Plzeňského kraje Radka trylčová se starostou  
dobřan martinem Sobotkou na Šlovickém vrchu.
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Kalendář akcí

16
30

31

6
16. března, 13:00, Starý Plzenec
zábavné odpoledne 
Akce pro celou rodinu v Centru služeb  
pro turisty v předhradí hradu Radyně. 

30. března, 9:00, Holýšov
RC model show
Setkání modelářů a výstava rádiem  
řízených modelů.

31. březen, 14:00, zámek Kozel
Probouzení zámeckého parku
Akce pro celou rodinu.

6. dubna, 13:00, ejpovice
Velikonoční jarmark 
Velikonoční výrobky k zakoupení  
v kulturním sále.

6. duben, 14:00, Radyně
zahájení sezóny na hradě Radyni
Slavnostní zahájení turistické sezony.

6. dubna, 7:00, Plasy
Gympl na cestách
Tradiční turistický pochod,  
start 7:00–10:00 h, cíl do 17:00 h.

13 13. duben, 11:00,  
Spálené Poříčí
Od vína k vínu
IV. ročník degustační  
přehlídky vín. 
www.odvinakvinu.cz

Velikonoční tvoření
Přijďte do Regionálního  
infocentra Plzeňského 
kraje a Bavorska na ná- 
městí Republiky v Plzni, 
a  to v  pátek 5. dubna 
od 9:00 do 17:00 nebo 
v  sobotu 6. dubna od 
10:00 do 16:00. Může- 
te si zde vyrobit vlast-
ní dekoraci pod dohle-
dem šikovné aranžérky. 
Drobná dekorace bude 
poskytnuta zdarma, ale 
je možné vzít si s sebou 
i vlastní materiál.

K šumavským stráním, podob-
ně jako k  těm alpským, patří 
i pohled na pasoucí se dobytek. 
Zemědělství se sem v uplynu-
lých třiceti letech vrátilo a daří 
se mu. Prosperuje zde řada fa-
rem, které hospodaří v souladu 
se zdejší přírodou i  moderní-
mi trendy. Patří k  nim i  farma 
Drouhaveč s chovem mléčného 
a masného skotu, kterou najde-
te nedaleko Sušice, uprostřed 
čisté šumavské přírody. I  to jí 
dává předpoklady nabízet ty 
nejkvalitnější výrobky se záru-
kou původu.

Farma byla založena v  roce 
1993 a dnes hospodaří se dvěma 
stovkami kusů skotu – polovina 
je na maso a polovina na mlé-
ko. Na jejích pastvinách můžete 
vidět krávy plemene Hereford, 
Simentál a Holštýnský skot. Jde 
o  skvělá plemena vyšlechtěná 

na maso či mléko a také uzpů-
sobená životu v  horském pro-
středí.  Původem jde o plemena 
anglická či švýcarská. 

Výrobky farmy Drouhaveč byly 
oceněny certifikátem Šuma-
va – originální produkt. Maso 
a  vlastní uzeniny nabízí farma 
buď ve vlastní prodejně, nebo ve 
farmářských obchodech v  Su-
šici, v Klatovech a v Plzni. Mlé-
ko z Drouhavče můžete koupit 
v prodejním automatu v Sušici. 

Kromě toho všeho provozu-
je farma i pilu, kde zpracovává 
dřevo z  vlastního lesa. Vyrábí 
především prkna a  fošny, od-
padové dřevo nabízí jako palivo. 
A  jak je dnes čím dál populár-
nější, láká drouhavečská farma 
i na možnost ubytování, zážit-
kové turistiky a  agroturistiky, 
a to v prostředí citlivě zrekon-
struovaného statku z 18. století.

Hospodáři  
ze šumavských strání

Na nový dotační program Pod-
pora psích útulků v Plzeňském 
kraji je v  rozpočtu vyčleněna 
částka 1,5 milionu korun. Jeho 

cílem je podpořit provoz útul-
ků, a  zajistit tak bezproblé-
mové umístění a kvalitní péči 
o toulavé a opuštěné psy.

Kraj podpoří psí útulky
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dudy a dudácká muzika v Plzeňském kraji
fenomén dudáctví zahrnu-
je širokou škálu kulturních 
projevů od výroby a  zdobení 
hudebních nástrojů, přes pís-
ňový repertoár a interpretační 
zvláštnosti, až k osobnostem, 
kapelám a  souborům, histo-
rickým i současným nositelům 
tradice dudácké muziky a ne-
odmyslitelně patří k nehmot-
nému kulturnímu dědictví na- 
šeho kraje. dudy a  dudácká 
muzika jsou novým nosite-
lem krajského nemateriálního 
kulturního dědictví, který byl 
v  srpnu 2018 Radou  Plzeň- 
ského kraje zapsán do Se-
znamu nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury Plzeň-
ského kraje.

Dudy byly na venkově v celých 
západních a jižních Čechách až 

do konce 19. století jednoznač-
ně nejoblíbenějším nástrojem 
lidové taneční hudby. Nejstar-
ší instrumenty tohoto typu na 
území Čech dokládají písem-
né a ikonografické prameny již  
od 13. století.

 Vedle Pošumaví a některých 
oblastí jižních Čech jsou právě 
Plzeňsko a  zejména Chodsko 
v  povědomí široké veřejnos-
ti spojeny s  tradicí dudácké 
hudby. Přispělo k  tomu ze-
jména její uvědomělé pěs-
tování v  koncertní produkci 
folklorních souborů a  kapel. 
Samotná Plzeň je navíc díky 
svému rozhlasovému studiu 
od konce 40. let do součas-
nosti chápána jako centrum 
českého hudebního folklori-
smu. V  rozhlasovém vysílání, 

ale i  na četných slavnostech 
a  festivalech se uplatňovala 
zejména Konrádyho dudácká 
muzika z Domažlic či soubory 
z  Postřekova, Mrákova, Klen-
čí a Horšovského Týna. V po-
slední době patří mezi nejkva-
litnější kapely i  Domažlická 
dudácká muzika. Z  Plzeňska 
vedle někdejšího profesionál-
ního Plzeňského lidového sou-
boru dodnes vynikají folklor-
ní soubory Jiskra a  Mladina 
z Plzně, Úsměv z Horní Břízy, 
Rokytka z Rokycan a Šumava 
z Klatov se svými dudáckými 
muzikami. Z kapel lze jmeno-
vat ještě Plzeňský MLS, Lido-
vou muziku z Chrástu a Lido-
vou muziku z Třemošné. Řada 
dalších, zejména dětských 
muzik současně pracuje při 

základních a základních umě-
leckých školách v  Domažli-
cích, Klenčí, Mrákově, Plzni, 
Chrástu, Třemošné, Kralovi-
cích, Nýřanech, Starém Plzen-
ci, Dobřanech, Stodu, Sušici, 
kde většinou zároveň probíhá 
i výuka hry na dudy (srov. Vej-
voda 2007). 

Mezi nejvýznamnější festi-
valy, kde se uplatňují dudácké 
muziky, patří Chodské slav-
nosti v Domažlicích a meziná-
rodní folklorní festivaly v Plzni 
a  Klatovech. Mimo region zá-
padočeští dudáci pravidelně 
vystupují v  programech Mezi-
národního dudáckého festiva-
lu ve Strakonicích, Mezinárod-
ního folklorního festivalu ve 
Strážnici a  na řadě zahranič-
ních přehlídek.

Cukráři jedou, perníky vezou
Národopisné muzeum v  Plzni 
zve až do začátku května na 
výstavu Život je sladký: „Cukrá-
ři jedou, perníky vezou“, která 
je společným projektem náro-
dopisného oddělení Západo-
českého muzea v Plzni a sou-
kromého sběratele, vyučeného 
cukráře a nadšeného milovníka 
cukrářského řemesla Vladimíra 
Milta. Jde o první výstavu, která 
se věnuje historii cukrářského 
řemesla v Plzni a na Plzeňsku. 

Podkladem pro její zpraco-
vání se staly vzpomínky plzeň-
ských cukrářů, hostů a zákaz-
níků někdejších cukrářských 
provozů a dalších pamětníků. 
Výstava tak návštěvníkům na-
bízí pohled na cukrářské ře-
meslo na Plzeňsku takříkajíc 
zevnitř, což dokládá rovněž 

profesní zaměření jejího auto-
ra. Díky dlouholeté sběratel-
ské práci a znalosti prostředí 
se Vladimíru Miltovi podařilo 
shromáždit v ucelené podobě 
cenné doklady nejen z podni-

kových archivů, ale také z ro-
dinných archivů či pozůsta-
lostí, které doposud nebyly 
veřejně prezentovány. 

Výstava pojednává o  histo-
rických okolnostech vzniku 

cukrářství jako samostatného 
řemesla, které se postupně 
vydělilo ze společného cechu 
perníkářů, kobližníků, koláč-
níků či mandoletářů. Nemalá 
pozornost je na výstavě věno-
vána právě perníkářům, jejichž 
řemeslo do počátku 20. stole-
tí téměř zaniklo a jejichž pro-
dukty byly postupně vytlačeny 
z  trhu výrobky cukrářskými. 
Významná část výstavy je vě-
nována také cukrárnám v Plz-
ni a na širším Plzeňsku. K těm 
nejvýznamnějším patřila cuk-
rárna Arnošta Šandy, cukrárna 
Vicovský či cukrárna Corso. 
Návštěvníci též uvidí zaříze-
ní rekonstruované cukrářské 
dílny z 30. let 20. století a se-
známí se s mnohými dobový-
mi cukrářskými recepty. 
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Západočeské muzeum opět 
připravilo pro novou sezonu 
návštěvnicky oblíbený Muzejní 
pas, který návštěvníkům zajistí  
8 vstupů dle vlastního výběru 
do jakékoliv výstavy či expozi-
ce pořádané ZČM za zvýhod-
něné vstupné. Platí ve všech 
objektech a muzeích ZČM na 
území Plzně. Vstupy může ná-

vštěvník využít jen pro sebe, 
nebo se o ně rozdělit s další-
mi lidmi, může zajít na osm 
různých výstav, nebo se vracet 
tam, kde se mu to líbí. S pa-
sem je možno rovnou vstou-
pit do vybrané výstavy či ex-
pozice, aniž by člověk musel 
na pokladně muzea kupovat 
vstupenku. Pas se nevztahu-

je na doprovodné programy 
a jiné akce pořádané muzeem, 
jako jsou přednášky či koncer-
ty. Cena pasu je 300 Kč a jeho 
platnost je jeden rok. K zakou-
pení je na všech pokladnách  
ZČM. 

Pas je určen pravidelným 
návštěvníkům, kteří muzeum 
navštěvují vícekrát do roka, 

lidem, kteří se rádi vracejí do 
oblíbené výstavy či stálé ex-
pozice, i  turistům a  menším 
skupinám. 

Pro rodiče s  dětmi je ceno-
vě výhodnější rodinné vstupné. 
Výše vstupného na výstavy po-
řádané jiným subjektem se liší 
podle typu výstavy a  muzejní 
pas se na ně nevztahuje.

Chodíte rádi do muzea?  
Pak se vám vyplatí muzejní pas! 

Pokud máte rádi tajemno, his-
torii, podzemní chodby, máte 
chuť objevovat, vydejte se 
do zákoutí podzemního světa  
Plzeňského kraje. A  raději se 
teple oblečte. 

V  Plzni, v  bývalém právová-
rečném domě z 15. stol., se na-
chází jediné odborné muzeum 
svého druhu v Čechách, a  tím 
je Pivovarské muzeum. Dozví-
te se tu o historii, o vaření piva 
od starověku až po součas-
nost, uvidíte dobovou labora-
toř, historii plzeňských hospod 
a projdete dvoupatrovými stře-
dověkými sklepními prosto-
ry. V  rámci prohlídek pivovaru 
Pilsner Urquell v  obřím chlad-
ném sklepení se mezi řada-
mi kolosálních dubových sudů 
budete cítit jako titěrné osůbky 
vstupující do světa opředeného 
tajemstvím. Z  ležáckých sudů 
dostanete ochutnat nefiltrova-
né a nepasterizované pivo. 

Krásně bát se zajděte do Mu-
zea strašidel umístěného pod 
bývalým domem z  16. století 
na náměstí Republiky v  Plz-
ni. Dům je protkán pověstmi, 

tajemná podzemí v Plzeňském kraji i.

pohádkami, tajemnými by-
tostmi a  strašidly, k  nimž ne-
odmyslitelně patří bájný kníže 
Radouš, vodníci, čarodějnice, 
ohnivý pes, draci a  další nad-
přirozené bytosti. A vydáme se 
i z Plzně dál. Nádherné a uni-
kátní prostředí skýtá pivo-

var Chodová Planá. Atmosféru  
800 let starých sklepů si mů-
žete vychutnat u sklenky dobře 
vychlazeného piva či u dobrého 
jídla v restauraci, kterou pivovar 
provozuje přímo ve skále, nebo 
relaxovat v pivních lázních. Na-
chází se zde také malé pivovar-

ské muzeum. Dalším tipem jsou 
podzemní historické ležácké 
pivovarské sklepy v  Radnicích 
v areálu Měšťanského pivovaru, 
založeném roku 1517 v blízkos-
ti náměstí Kašpara Šternber-
ka v  Pivovarské ulici. Kapacita 
sklepů byla 2 000 hl piva.
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Klobouk dolů před legendami

„Začátek sezony byl těžký, ale 
teď si to vynahrazuji. Před tím 
jsem hrál pět let v Rusku a teď 
si užívám, že jsem doma, mezi 
svými,“ říká.

V čem je to lepší?
Je to úplně jiný život. Přijdete 
domů a  máte běžné starosti, 
děláte běžné věci. Když je člo-
věk venku, má vlastně jen tré-
nink. Mimo něj pak nemá žád-
nou jinou povinnost. 
Hrál jste v  Rusku, v  americe 
a  v  čechách. Jak se v  jednot-
livých místech liší hokejové 
soutěže, přístup hráčů, trenérů, 

diváků? dá se to vůbec srovná-
vat?
Moc ne. Jsou to tři rozdílné svě-
ty. Hokej v každé z těchto zemí 
je něčím specifický. 
čím to je, že Rusové vždycky 
byli a dodnes vlastně jsou v ho-
keji tak dobří?
Mají obrovskou výhodu, že je 
jich hodně. Jenom když slyší-
te, kolik přijde dětí na nábor 
do moskevských týmů, to jsou 
nepředstavitelné počty. To se 
potom jinak vybírají ti skuteč-
ně nejlepší. U nás už se taky 
situace trochu lepší, ale dřív 
byly s náborem veliké staros-

ti, byl problém vůbec naplnit 
hokejové třídy. V  tomhle mají 
Rusové oproti nám skutečně 
výhodu. 
Platí pořád, že je u  nich také 
velký dril a disciplína?
Jak je to tam teď u dětí, moc 
nevím. Ale dřív to tak oprav-
du bylo. Slýchal jsem příběhy 
od hráčů, kteří prošli rukama 
trenérů skutečných rasů. To 
byly neuvěřitelné historky. Teď 
se to ale i  tam trochu uklid- 
nilo. 
Co vám v  cizině nejvíc chy-
bělo, na co jste se nejvíc těšil 
domů?

Domácí pohoda. A česká ka-
bina se svou legrací. I když si 
nemůžu stěžovat, tak domácí 
prostředí mi prostě chybělo. 
V českých kabinách je tedy ve-
seleji?
Celých pět let jsme měli v ka-
binách i  s  trenéry pohodu. Ale 
tady je opravdu veselo. 
byl pro vás od dětství hokej 
sportem číslo jedna, nebo jste 
zkoušel i jiné sporty?
Hrávali jsme fotbal, ale hokej 
byl vždycky na prvním místě. 
Je nějaký sport, který byste si 
přál vyzkoušet, ale ještě jste se 
k tomu nedostal?

Právě probíhající hokejovou sezonu hodnotí Jan Kovář jednoduše jako zvláštní. začal ji totiž 
v zámoří. Protože se ale situace nevyvíjela, jak by si byl přál, vrátil se domů. do Plzně. S týmem 
Škodovky si tu užívá vítězných zápasů a nejen jich.

Jan Kovář
• Narozen: 20. března 1990
• Místo narození: Písek
• Výška: 180 cm
• Váha: 90 kg
• Pozice: centr
• Hůl: pravá
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Určitě. Lákal by mě basketbal 
s trampolínou, to bych si zkusil 
rád.
zkoušel jste někdy krasobrus-
lení?
Nezkoušel. Já mám takhle pro-
blémy s bruslením a ještě kra-
sobruslení! 
Obdivujete krasobruslaře?
Obdivuju. A  naprosto nechá-
pu, jak u  toho můžou vydržet. 
Už od dětí trénují po víkendech 
a brzo ráno… Mají můj obdiv, ale 
není to nic pro mne. 
Jak vypadá váš běžný pracovní 
den?
Ráno chodím docela brzo a dě-
lám si na stadionu snídani…
brzo ráno je v kolik hodin?
Kolem půl osmé. Udělám si tu 
kafe, popovídám si s ostatními 
hráči nebo trenéry a pak začí-
nají společné posilovny a  roz-
cvičky. Potom se pracuje indi-
viduálně.
a co speciální životospráva?
Nemáme žádná nařízení nebo 
zákazy, co bychom měli nebo 
neměli. Počítá se s tím, že ne-
jsme malé děti a  víme, co si 
můžeme nebo nemůžeme do-
volit. 
Plzeňský hokej letos slaví de-
vadesát let. Jak slavíte?
Před zápasem s  Brnem jsme 
ocenili legendy našeho klubu. 
To byla moc krásná akce. Hráli 
jsme v  retro dresech a  mělo 
to skvělou atmosféru. Toho si 
člověk moc váží, stejně jako si 
váží těch lidí, kteří v minulosti 
něco pro plzeňský hokej udě-
lali. 
největší hráčské legendy na 
stadionu připomínají sym-
bolické dresy s  jejich jmény 
a čísly: Kajkl, ebermann, Špa-
ček, Straka a  další. takže to 
není jen tak nějaká výzdoba, 
ale má to i  pro vás skutečně 
význam?
Určitě ano. Takové pocty se 
nedostane jen tak někomu 
a  tohle jsou lidé, kteří pro  
plzeňský hokej udělali hodně. 
A  když se s  nimi člověk po-
tká, tak si to uvědomí a  váží 

si toho. My máme to veliké 
štěstí, že se třeba s Martinem 
Strakou potkáváme docela 
běžně. 
Co udělá z  hokejisty skuteč-
nou legendu? Je to jen to, že 
hrál dlouho nebo že vstřelil 
hodně gólů?
Myslím, že ne. Je to něco na-
víc, co neumím přesně cha-
rakterizovat. Není to jen to, že 
hrál třeba patnáct let. Důleži-
tá je i nějaká přidaná hodnota 
a jeho charizma. 
tradují se tu o těchhle legen-
dách, o hráčích ze sedmdesá-
tých či osmdesátých let, něja-
ké historky?
Samozřejmě, ale publikovat se 
to nedá.
Když se zamyslíte nad tím, 
jaké měli podmínky k trénin-
ku, jakou měli výstroj, že mu-
seli alespoň formálně chodit 
do práce, nemohli odejít hrát 
do zahraničí, přemítáte nad 
tím, jak je možné, že v  tom 
hokeji dokázali to, co doká-
zali?
Když se nad tím člověk zamy-
slí takhle, tak před nimi musí 
smeknout tím spíš. Oni žili 
v jiném světě než my. My si to 
vlastně ani nedokážeme před-
stavit. Stačí se jen podívat, 
v  čem stáli gólmani v  bráně. 
To když vidím, říkám si, že se 
tam mohl postavit jen napros-
tý blázen. Na druhou stranu 
dnešní hokejky jsou udělané 
tak, že naše střely jsou mno-
hem prudší a  nebezpečnější, 
než kdysi. Zkrátka klobouk 
dolů před nimi, co všechno 
dokázali a jakým stylem hráli. 
Který hráč pro vás byl idolem, 
když jste byl kluk?
Když nám s bráchou bylo ko-
lem deseti let, obdivovali jsme 
Pateru a Procházku. Zkoumali 
jsme, jak hrají, měli jsme na 
zdi jejich plakáty.
Poštěstilo se vám později 
s  nimi hrát nebo se alespoň 
potkat?
Poštěstilo. Dokonce jednou 
když jsme šli s  bráchou na 

pivo, potkali jsme se tam prá-
vě s Pavlem Paterou. Dali jsme 
se s ním do řeči a skvěle jsme 
si popovídali. Je to normální 
chlap, se kterým je ohromná 
zábava. Na ten večer nezapo-
menu. 
Kdyby tedy jednou přišlo vaše 
dítě s  přáním, že chce hrát 
hokej, budete ho od toho zra-
zovat, nebo ho naopak budete 
podporovat?
Zrazovat ho určitě nebudu, 
protože já sám jsem v  tom 
vyrostl. Ale taky bych ho ne-
nutil. Důležité je, aby dítě bylo 
šťastné a dělalo to, co ho baví. 
Zatím vypadá, že se mu hokej 
hodně líbí, tak uvidíme, co 
bude dál. 
známá definice rozdílu mezi 
hokejem a  fotbalem říká, že 
fotbalista dělá, že to bolí, za-
tímco hokejista dělá, že to ne-
bolí. bolí hokej?
Někdy bolí. Zrovna teď byl 
nemocný náš fyzioterapeut 
a  my jsme si půjčili skvělé-
ho fyzioterapeuta, který dřív 
pracoval s  fotbalisty. Hned 
při prvním zápasu dostal na 
střídačce pukem do hlavy. Ze 
začátku to vypadalo, že bude 
dělat, že ho to bolí, ale pak 
si uvědomil, že je na hokeji 
a dělal tvrďáka.
zažil jste při hokeji někdy si-
tuaci, kdy šlo někomu skoro 
až o život nebo to alespoň vy-
padalo hodně ošklivě?
Pár takových věcí se stalo, ale 
na to člověk nechce moc my-
slet. Doufám, že toho bude 
čím dál míň.
Když jsem začala připravovat 
tenhle rozhovor, dala jsem na 
facebooku čtenářům mož-
nost, aby se vás také na něco 
zeptali. zvláštní je, že přišly 
dotazy výhradně od žen. zřej-
mě máte utajený fan klub. 
Jedna z otázek byla, zda máte 
nějaký předzápasový rituál.
Nevím, jestli je to vysloveně 
rituál, ale jak se tak každý den 
oblékáte do výstroje, automa-
ticky vždycky sáhnete po levé 

brusli jako po první. Možná je 
to spíš zvyk. 
Jestli to má vliv na vítězství, 
nevíte?
Že bych měl něco, co když za-
pomenu udělat, je jisté, že zá-
pas dopadne špatně? Ne, nic 
takového nemám. 
další čtenářská otázka byla, 
zda chodíte na kulturní akce.
Přiznám se, že moc nechodím, 
ale stydím se za to. Hrozně 
rád bych chodil do divadla. Na 
komedie, ty mě baví. Když už 
se do divadla dostanu, umiňu-
ju si, že budu chodit častěji, 
ale nějak mi to nevychází.
třetí dotaz zněl, jaký se vám 
zdá současný národní hokej 
a jak vidíte výsledek letošního 
mistrovství světa.
To je těžká otázka. Nároďák 
prožívá takové hluché období, 
ale myslím, že se to zlepšu-
je. Takže doufám, že začneme 
bodovat i na mistrovství. Měli 
bychom začít už teď. 
V čem je podle vás problém? 
Je tu slabší generace?
Možná ano, možná jsme něco 
zameškali. Prostě není kde 
brát. My sice dokážeme po-
stavit slušný mančaft, ale 
okolní země postaví takové tři. 
Navíc dávno pryč jsou časy, 
kdy mistrovství světa hrálo 
šest zemí. Dnes se už dob-
rý hokej hraje i  v  Německu, 
Švýcarsku a  dalších zemích, 
o  kterých jsme v  souvislosti 
s hokejem ještě před pár lety 
vůbec neslyšeli. Konkurence 
je tedy silnější. To určitě. Ale 
nezatracoval bych nás. Týmy 
z okolních zemí bychom měli 
porážet. Někdy prohrát může-
te, ale nesmí to být pravidel-
ně. 
Poslední čtenářka se vás ne-
chává ptát, jestli byste nešel 
na večeři.
Dneska na večeři určitě půjdu. 
Dám si koprovku, tu mám moc 
rád. 

Rozhovor připravila
markéta čekanová
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Na KÚPK proběhlo první za-
sedání nově vzniklé platformy 
Vize 2035. Tato nová platforma 
je součástí Krajského akčního 
plánu rozvoje vzdělávání Plzeň-
ského kraje (KAP), který se za-
měřuje na nastavení funkčního 
systému akčního plánování ze-
jména v oblasti středoškolské-
ho vzdělávání v Plzeňském kraji. 
Platforma Vize 2035 je složena 
z klíčových aktérů ovlivňujících 
vzdělávání v  Plzeňském kraji, 
jako jsou zástupci zřizovatelů 
škol, zástupci jednotlivých typů 
škol, zástupci hospodářských 
komor, zástupci klíčových za-
městnavatelů apod. 

„Výstupy z platformy by měly 
vést ke zlepšení řízení škol, 
k  rozvoji kvality vzdělávání 
a  plánování strategických kro-
ků vedoucích ke zvýšení kvality 
vzdělávací soustavy kraje i jed-

notlivých škol,“ uvedla Ivana 
Bartošová, náměstkyně hejtma-
na pro oblast školství a cestov-
ního ruchu. Během roku 2019 
proběhne ještě dalších pět se-
tkání, na kterých se bude téma 
diskutovat. Finální podoba Vize 
2035 pak bude předložena Radě 
Plzeňského kraje ke schválení, 
aby se mohla v budoucnu rea-
lizovat. 

„Vizí do budoucna není střední 
školy rušit ani slučovat. Důležitá 
je podpora technického vzdělá-
vání, motivace žáků ZŠ ke stu-
diu technických oborů, pořádá-
ní soutěží, akcí apod. Plzeňský 
kraj chce pokračovat v  cílené 
podpoře spolupráce středních 
škol se základními školami, se 
ZČU a  se zaměstnavateli,“ do-
dává Jaroslava Havlíčková, ve-
doucí odboru školství, mládeže 
a sportu Plzeňského kraje. 

Plzeňský kraj 
připravuje  
vzdělávací vizi  
na dalších 15 let

Druhý akademický rok péče 
o talentované sportovce naše-
ho kraje se nese ve znamení 

nárůstu AIS PK, jak v šíři služeb, 
tak i počtu členů. Lukostřelba, 
rychlostní kanoistika, slalom na 
divoké vodě a zápas – jsou nová 
sportovní odvětví v akademii.

abeCední Seznam  
nOVě PřiJatýCH:
Jakub bešta, lukostřelba 
Veronika blažíčková, sportovní 
střelba

Jakub davidík, atletika
eliška forejtková, tenis
antonie Galušková, slalom na 
divoké vodě
tomáš Chocholatý, plavání
filip Jireš, zápas
Jiří Král, badminton
Pavlína marešová, judo
tereza Razímová, sportovní 
střelba
denisa řáhová, kanoistika

barbora Stupková, triatlon 
linda Suchá, atletika
adéla Šmídová, triatlon 
Petr zeman, cyklistika

akademie individuálních sportů PK informuje

akademie pro rok 2019 
zahrnuje 16 sportů a 52 
sportovců reprezentujících 
nejen Plzeňský kraj, ale 
i českou republiku. 

Sportovní talent 
V této rubrice představujeme talentované 
jedince, kteří reprezentují Plzeňský kraj.

Kateřina Skypalová (19 let) je členka atletického oddílu AK 
Škoda Plzeň. Absolventka Sportovního gymnázia Plzeň studuje 
v současnosti Fakultu zdravotnických studií ZČU v Plzni, kde je 
podporována i sportovním programem Western Stars.

V roce 2017 získala 1. místo na juniorském mistrovství Evropy 
a byla 3x mistryně ČR (kategorie juniorek, U22 i žen). 

Úspěchy v roce 2018: 
• 7. místo na mistrovství světa juniorů v Tampere 
• Juniorská mistryně ČR 
• 1. místo na MČR kategorie U22
• Reprezentantka ČR

Kateřina Skypalová patří mezi sportovce, které podpořil Plzeň-
ský kraj prostřednictvím Akademie individuálních sportů PK, 
která pečuje o talentované jedince reprezentující Plzeňský kraj 
na mezinárodní úrovni.
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V prostorách Západočeské uni-
verzity v Plzni proběhla prezen-
tace 31 soutěžních prací a  byly 
vyhlášeny výsledky 6. ročníku 
Technické olympiády Plzeňského 
kraje. V letošním ročníku soutě-
žilo 78 žáků z 12 středních škol. 
Nejlépe ohodnotila porota na-
příklad elektronickou pomůcku 
k dronu, pásové vozítko na dál-
kové ovládání, model inteligent-
ního domu, flexibilní podvozek 
RC auta nebo mobilní aplikaci. 
Technická olympiáda je kolek-
tivní soutěž, kde tým musí tvořit 
2–4 žáci z  jedné střední školy. 
Soutěží se v řešení tematických 
okruhů technických problémů 
zadaných univerzitou. Soutěžní 
tým je veden pedagogem z dané 
střední školy. ZČU poskytuje 
možnost konzultací s určenými 
odborníky k  jednotlivým téma-

tům, rovněž poskytuje možnost 
využití laboratorních prostor 

k  potřebným měřením v  rámci 
experimentů. Do soutěže je za-

pojena fakulta aplikovaných věd, 
strojní a elektrotechnická. 

technická olympiáda Plzeňského kraje už zná vítěze

Historie technického vysoko-
školského vzdělávání v  Plzni 
sahá do roku 1949, kdy zde byla 
založena Vysoká škola strojní 
a  elektrotechnická, tehdy ješ-
tě součást pražské ČVUT. Rok 
nato už byla škola, známá pod 
zkratkou VŠSE, zákonem zří-
zena jako samostatná a v roce 
1953 získala nezávislé postavení 
vysoké školy v čele s rektorem. 
Rok 1960 přinesl rozdělení na 
dvě fakulty - strojní a elektro-
technickou, k nimž o třicet let 
později přibyla fakulta aplikova-
ných věd a ekonomická. V roce 
1991 pak logicky stála VŠSE 
v Plzni spolu s Fakultou peda-

gogickou u zrodu Západočeské 
univerzity. Silná trojka technic-
kých fakult dnes sídlí v univer-
zitním kampusu na Borských 
polích a  každá z  nich má své 
špičkové výzkumné centrum. 
Stejně jako v době svého vzniku 
je vzdělávání na plzeňské tech-
nice i dnes silně spjato s plzeň-
ským průmyslem a o absolven-

ty technických fakult se firmy 
doslova přetahují. Není divu, 
vysoká kvalita výuky zaručená 
zkušenými pedagogy, moderní 
laboratoře a  výzkumná centra, 
vynikající vědecké výsledky – to 
je kombinace, která má úspěch 
u studentů i absolventů.

Pro ty, kdo chtějí být nositeli 
světoznámé plzeňské průmy-

slové tradice, jsou technické 
fakulty ZČU tím nejlepším za-
čátkem. 

technické vysoké školství 
v Plzni slaví sedmdesátiny

Co také vzniklo ve výzkumných centrech zču

•  chytrý hasičský zásahový oblek
•  systém automatického titulkování pořadů České televize
•  frézovací hlava Kraken pro frézování těžko obrobitelných 

materiálů
termíny odevzdání 
přihlášek na technické 
fakulty zču
fakulta elektrotechnická 
do 15. dubna 
(Bc i Mgr. studium)
fakulta strojní  
do 15. dubna (Bc. studium),  
do 31. května (Mgr. studium) 
fakulta aplikovaných věd 
do 31. března (Bc. studium), 
do 8. června (Mgr. studium)
Informace na www.zcu.cz.
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Takzvané C-rameno je od ně-
meckého výrobce a  patří do 
kategorie pojízdných rentge-
nových přístrojů. „Jedná se 
o  moderní zobrazovací sys-
tém, který má pro pacienta 

i pro lékaře mnoho výhod. Na-
příklad snímá s menší dávkou 
RTG záření a  výrazně usnad-
ňuje práci operatérům, neboť 
zobrazuje snímky v  reálném 
čase přímo během operace,“ 

vysvětluje ředitel Stodské ne-
mocnice Alan Sutnar. „Je plně 
mobilní, a  manipulace s  ním 
je proto mnohem jednoduš-
ší. V  nemocnici bude sloužit 
zejména pro RTG zobrazení 

během operací.“ Nová tech-
nologie poskytne chirurgům 
službu s vysokou zobrazovací 
hodnotou nutnou pro prová-
dění těch nejpřesnějších ope-
račních postupů. 

Stodská nemocnice  
je zase o něco modernější
nový mobilní rentgenový přístroj, který slouží při operacích, začala v uplynulých dnech  
používat Stodská nemocnice. Přístroj vyšel na 1,5 milionu korun a byl pořízen s využitím  
dotace z integrovaného regionálního operačního programu na zlepšení návazné péče. 

Zastupitelstvo Plzeňského 
kraje na svém únorovém jed-
nání rozdělilo první letoš-
ní dotace do sociální oblasti.  
Finanční prostředky poskytlo 
Ministerstvo práce a sociálních 
věcí na základě žádosti, kterou 
Plzeňský kraj podal v  červnu 
loňského roku. Jedná se o nej-
významnější dotační titul, díky 
kterému mohou na území kra-
je poskytovat podporu sociální 
služby. „Celkem jsme rozdělili 
735 milionů korun,“ uvedl ná-
městek hejtmana pro oblast 
sociálních věcí Zdeněk Honz. 
„Jedná se historicky o nejvyš-
ší částku určenou na podporu 
sociálních služeb. Její výše se 
snaží alespoň částečně rea-
govat na navýšení odměňování 
pracovníků v  sociálních služ-
bách.“ Rozhodnutím zastupite-
lů tak byly podpořeny všechny 
druhy sociálních služeb – te-
rénní (terénní programy, pe-

čovatelské služby či osobní 
asistence apod.), ambulantní 
(odborná sociální poradenství, 
denní stacionáře apod.) i  po-
bytové (domovy pro seniory, 
domovy se zvláštním režimem, 
azylové domy aj.) Dotace ob-
drží neziskové organizace, 
soukromé společnosti, církevní 
organizace i příspěvkové orga-
nizace měst, obcí a kraje. „Rád 
bych upozornil na dotační ti-
tul Podpora činnosti organizací 
sdružujících osoby se zdravot-
ním postižením a chronicky ne-
mocné v Plzeňském kraji,“ po-
kračuje Zdeněk Honz. „Dotační 
titul vznikl před lety ve spolu-
práci s Národní radou zdravot-
ně postižených Plzeňského kra-
je. Rozdělovaná částka 3,8 mil. 
korun je určena především na 
činnost jednotlivých organiza-
cí, k úhradě nezbytných nájmů, 
energií a dalších výdajů. Kromě 
toho mají organizace možnost 

získat finanční podporu na re-
kondiční a rehabilitační pobyty 
pro své členy a i na jednorázo-
vé akce, jako jsou závody, plesy 
apod.“ V roce 2019 si požádalo 
26 organizací o částku 2,1 mil. 
korun na provoz organizací,  
1,8 mil. korun na rekondič-
ní pobyty a  2,2 mil. korun na 
realizaci jednorázových akcí. 
Z  dotačního řízení nebyla vy-
řazena žádná žádost a všichni 
žadatelé získají finanční pod-
poru. „Nutno poznamenat, že 
Plzeňský kraj je jediným kra-
jem v  České republice, kte-
rý má dotační titul na podpo-
ru činností těchto organizací,“ 
dokončuje Zdeněk Honz. Další 
dotační tituly do sociální ob-
lasti - na podporu protidrogové 
prevence, podporu mateřských 
a rodičovských center a pečo-
vatelských služeb - budou vy-
hlašovány během prvního po-
loletí roku 2019.

dotační tituly v oblasti 
sociálních služeb 

Úspěch 
projektu 
daleko 
hleď
Projekt Daleko hleď, který 
v  Plzeňském kraji realizuje 
již od roku 2015 Odbor so-
ciálních věcí KÚPK společně 
s  místní pobočkou organi-
zace Člověk v tísni, o. p. s., 
byl jako jediný z České re-
publiky zařazen do Work 
Programme 2019 v  rámci 
Evropské sítě prevence kri-
minality (EUCPN). Ústřed-
ními aktivitami projektu 
zůstává realizace pravidel-
ných volnočasových klu-
bů, volnočasových aktivit, 
letního kurzu osobnostně-
sociálního rozvoje pro děti, 
podpora dobrovolnických 
aktivit s cílem podpořit cí-
lovou skupinu ve vzdělávání 
a v neposlední řadě indivi-
duální či skupinová podpora 
rodičů.



redakce@plzensky-kraj.cz

14 ›› zdravotnictví / Sociální kraj zdravotnictví ‹‹ 15

Zdravotnická záchranná služ-
ba Plzeňského kraje uspořá-
dala už osmý ročník celostát-
ní konference s  mezinárodní 
účastí s názvem Plzeňské dny 
urgentní medicíny. I  letos do 

Plzně zamířilo několik stovek 
medicínských kapacit i  řado-
vých lékařů, zdravotnických 
záchranářů, sester a  řidičů 
z celé republiky. V prostorách 
Parkhotelu se sešli špičkoví 

odborníci mnoha oborů. Po-
prvé přijel jeden z nejvýznam-
nějších českých kardiochi-
rurgů prof. MUDr. Jan Pirk, 
DrSc. Velký úspěch měla také 
prezentace nestorky české 

akutní medicíny doc. MUDr. 
Jarmily Drábkové, CSc., či za-
jímavý pohled Ing. Jiřího Hůly 
na jaderné události ve světě. 
Jeden z  bloků přednášek byl 
věnován i soudnímu lékařství. 

zdravotničtí záchranáři pořádali 
opět Plzeňské dny urgentní medicíny

Díky napojení na nemocniční 
oddělení i odborné ambulance 
má lékárna velmi široký sorti-
ment pomůcek. Lékárna má 
smlouvy se všemi zdravotní- 
mi pojišťovnami. Zdravotnic- 
kou techniku tedy nejen pro-
dává, ale i poskytuje na zákla-
dě poukazu od lékaře. S  po-
ukazem pacient získává tyto 
kompenzační pomůcky buď 
zcela bezplatně, nebo s  čás-
tečnou spoluúčastí. 

Nemocniční lékárna jako jed-
na z mála v kraji má také smlou-
vu pro klienty nejvýznamnějších 
zdravotních pojišťoven na vydá-
vání a  cirkulaci zdravotnických 
prostředků kategorie 07- ZP pro 
pacienty s  poruchou mobility. 
Patří k  nim kromě vozíků také 
polohovací lůžka, antidekubitní 
podložky, chodítka, sedátka na 
vanu, nástavce na toaletu a dal-
ší prostředky včetně příslušen-
ství. 

lékárna domažlické nemocnice nabízí  
široký sortiment zdravotnických pomůcek
Pacienti s vážným onemocněním, po úrazech, operacích nebo se sníženou pohyblivostí  
nemusí pro prostředky zdravotnické techniky (Pzt) jezdit až do krajského města. Vozíky, 
chodítka, berle, ortézy, fixační límce, kompresní či stomické pomůcky, pomůcky pro  
inkontinenci, prsní epitézy a další zdravotnické prostředky poskytuje, a to i bezplatně  
i na lékařský poukaz, přímo lékárna domažlické nemocnice.
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Richard PiKneR 
(tOP 09) 

zastupitel Plzeňského kraje 

Radka tRylčOVá 
(OdS) 

členka Rady Plzeňského kraje pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 

Jiří dufKa 
(anO) 

zastupitel Plzeňského kraje 

V  posledních letech se ob-
jevují problémy s  ubývajícím 
stavem spodních vod a  hro-
zícím suchem. Jak je na tom 
z  vašeho pohledu Plzeňský 
kraj?
tRylčOVá: I v Plzeňském kraji 
jsou místa, kde se obce začína-
jí potýkat s nedostatkem vody. 
Jako kraj máme plán rozvoje 
vodovodů a  kanalizací, což je 
nástroj, který vychází z  regio-
nálního porovnání. V  podstatě 
každá obec má kartu, kde je 
popsána situace včetně pro-
blémů.  Dále je otázkou možné 
propojení vodárenských sou-
stav, které mají dobrou kapa-
citu a  kvalitu vod a mohly by 
pomoci ohroženým lokalitám. 
Zhotovili jsme odbornou stu-
dii - koncepční materiál, která 
toto využití popisuje.
PiKneR: Zásobování pitnou vo-
dou je bezesporu důležitá věc 
a je dobře, že Plzeňský kraj se jí 
věnuje. Já ale myslím, že hlav-
ním problémem je využití deš-
ťové vody. Úhrn ročních srážek 
v posledních letech není nijak 
dramaticky nízký, ale problé-
mem je, jak zajistit, aby se voda 
vsakovala, a zvyšovali jsme zá-
soby spodní vody. A to je otáz-
ka globální změny přístupu 
k hospodaření s vodou, vztahu 
k půdě a zemědělství. 
ŠteKl: Jen doplním, že se 
musíme naučit lépe reagovat 
na nepředvídatelné změny po-
časí. Víme, jak nás trápí v po-

sledních letech třeba přívalo-
vé deště, nebo naopak velká 
sucha. Rád bych ale upozornil 
na problém, který se týká obcí, 
kde jsou vrty. Leckde hrozí 
nebezpečí, že vrty vyschnou 
a obce budou mít problémy.
dufKa: Já vidím problém 
v tom, že za posledních 30 let 
se skoro nikdo nestará o po-
toky. Koryta se narovnala, jsou 
mělká, tůňky, které tam kdysi 
byly, jsou zanesené bahnem 
a  voda odtéká rychle pryč. 
Naši předkové se o ně doká-
zali postarat. Tím pádem se 
v potocích voda držela a vsa-
kovala i v okolí. 
číŽeK: To, co říká pan Dufka, 
je zcela zásadní. Udržování 
vodní krajiny a  míst v  okolí 
řek, kde se vsakuje voda, je 
důležité. Když jsme dělali ve 
Spáleném Poříčí krajinný plán, 
tak jsme naplánovali v  okolí 
vodních toků zatravněný pro-
stor, který umožní lepší vsa-
kování a případnou revitaliza-
ci a tůně. Druhá věc je eroze 
půdy, která je i  v  Plzeňském 
kraji obrovská. Zčásti větrná, 
ale většinou vodní. Dám pří-
klad. Čistili jsme velkou vodní 
nádrž, která je na třech poto-
cích, a předpokládali jsme, že 
tam bude tak padesát procent 
splaveného štěrku a  padesát 
procent ornice. Byla tam jen 
ornice naplavená za posled-
ních 50-60 let, kdy se nádrž 
nečistila. 

„
Já vidím problém v tom, 
že za posledních 30 let  
se skoro nikdo nestará  
o potoky. Koryta se  
narovnala, jsou mělká, 
tůňky, které tam kdysi 
byly, jsou zanesené  
bahnem a voda odtéká 
rychle pryč. 

Jiří Dufka

Pavel číŽeK  
(StaROStOVé a PatRiOti)

náměstek hejtmana  
pro oblast dopravy 

nebudou narážet takovéto 
plánované úpravy na majet-
kové poměry? Pozemky mají 
různé vlastníky, není to zdale-
ka vždycky obec.
tRylčOVá: Je to otázka po-
zemkových úprav, kde Plzeň-
ský kraj plní roli koordinátora, 
protože do jednání vstupu-
je řada subjektů – vlastníci, 
pronajímatelé, obce, krajiná-
ři. A  jde přesně o  zmiňované 
věci, jako je obnova tůněk, 
mezí, historických cest apod. 
Bohužel se jedná o dlouhodo-
bý proces a krajská samosprá-
va nemůže všechno zaplatit 
sama. 
PiKneR: Klíčovým faktorem 
je skutečně schopnost půdy 
vsakovat vodu, tedy obsah hu-

musu a biomasy, která v dané 
půdě je. Pokud budeme pořád 
pracovat na velkých lánech, 
hnojit průmyslovými hnojivy 
a pesticidy, tak erozi půdy ne-
zabráníme. 
dufKa: Souhlasím jen čás-
tečně. Velké lány samy o sobě 
nejsou problém pro vsakování 
vody. Ale musíme se o ně dob-
ře starat, hlavně kvalitní a hlu-
bokou orbou. Každá půda se 
musí otočit. Já na svých polích 
se vsakováním vody problém 
nemám, protože orám každý 
rok a půdu hnojím statkovými 
hnojivy. Větší průšvih je, že na 
polích nepracují často vlastní-
ci, ale nájemci, a ti kvůli zisku 
ledacos ošidí. Například zrovna 
orba – neudělá se hluboká, ale 
střední nebo mělká. Obilí sice 
vyroste, ale půda není dosta-
tečně zoraná. Co se týká che-
mických hnojiv – dnes už se 
bez nich neobejdeme, doba je 
úplně jiná.  
tRylčOVá: Kraj vytvořil po-
radní sbor zemědělců, kde 
převažují ti, kteří hospodaří na 
malých plochách. Myslíme si, 
že mají přece jen jiný přístup 
k půdě než velké aglomeráty, 
kde ve velkém probíhá che-
mizace a používání pesticidů. 
Připravuje se dotační titul pro 
malé zemědělce a  konferen-
ce, kde chceme probrat zku-
šenosti ze sousedního Bavor-
ska. Ještě bych připomněla, 
že v důsledku špatného hos-
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 Celý Hyde park můžete zhlédnout na       a      Plzeňského kraje

Václav ŠteKl  
(KSčm)    

zastupitel Plzeňského kraje

podaření s  půdou - nadměr-
ného používání chemie, jsou 
ohroženy některé druhy ptáků 
a hmyzu, které dříve na polích 
běžně žily.  
PiKneR: Pokud chceme zásad-
ně změnit hospodaření s  pů-
dou, tak budeme muset změ-
nit pravidla dotační politiky. 
Nemůže to být primárně o vý-
nosech, ale také o tom, jakým 
způsobem a jak kvalitně budou 
zemědělci obdělávat půdu. 
A také musíme jako politici být 
schopni říci občanům, že po-
kud budou chtít kvalitní vodu 
bez pesticidů a  chemie, tak 
práce v  zemědělství nebude 
pravděpodobně tak výnosná. 
Případně, že bude třeba více 
dotací. Pravda je, že krajská sa-
mospráva jako taková má málo 
pravomocí, ale je to odpověd-
nost politiků obecně. Ale kraj 
by měl aktualizovat svoji Studii 
ochrany podzemních a  povr-
chových vod Plzeňského kraje 
z roku 2004 a mít to jako svůj 
základní materiál, kterým se 
bude řídit.
dufKa: Jako zemědělec v tom 
nevidím problém. Ať si stát 
u nás objedná službu a my ji 
rádi splníme. Když řekne, že 
nemáme sít, nebudeme sít, 
když si objedná údržbu kraji-
ny, budeme udržovat krajinu 
a  nebudeme vyrábět potra-

by se někdo rozhodl stavět no-
vou spalovnu, tak to dřív než za 
deset let neudělá. Víme, jak to 
dopadlo v  Karlovarském kraji, 
kde zjistili, že výstavba spalov-
ny je ekonomicky nevýhodná 
a raději záměr zrušili. Přesto ale 
k  nějakému mírnému navýšení 
cen za likvidaci odpadu bude 
muset dojít.   
PiKneR: Já pevně věřím, že 
doba diskusí o  tom, že je 
správné odpady skládkovat, 
je pryč. Vytváříme lokality 
plné jedů, se kterými se bu-
dou generace po nás obtížně 
vyrovnávat. Musíme najít jiný 
způsob, jak odpady likvido-
vat, a podle mě je to podobně 
komplexní problém jako s tou 
vodou. Nejde jen o spalování, 
ale také o  intenzivní třídění 
odpadů. A pokud třídím, mělo 
by to pro mě být výhodné.   
číŽeK: Pokud jde o obce, mys-
lím si, že v třídění odpadu udě-
laly obrovský kus práce. Pama-
tuji si, že v minulosti měla každá 
vesnice na katastru Spáleného 
Poříčí 1–2 neřízené skládky, 
které se postupně redukovaly, 
až zmizely úplně. Dnes máme 
fungující zabezpečené skládky. 
Obce si poradily i  se zákazem 
skládkování biologicky rozlo-
žitelného odpadu, vznikla díky 
tomu spousta kompostáren. 
Překládací stanice jsou výborný 
nápad, ideálně by v nich mělo 
fungovat předtřídění tak, aby 
do spalovny putoval odpad, 
který zajistí vyšší energetickou 
využitelnost.   
tRylčOVá: Závěrem bych 
řekla, že jsme se dnes věno-
vali především vodě, zeměděl-
ství a odpadům. Myslím si, že 
se Plzeňský kraj každé z těch-
to oblastí věnuje koncepčně 
a  že to bude ku prospěchu 
všech obyvatel. 

diskusi vedl
miroslav anton

Pojďme se ještě podívat na 
situaci ve zpracování odpadu, 
která koneckonců s  údržbou 
krajiny také souvisí. Jaká je 
podle vás situace v  Plzeň-
ském kraji?
tRylčOVá: Já začnu čísly. Na 
Plzeňský kraj připadá ročně 
zhruba 140 tisíc tun odpa-
dů. S tím samozřejmě souvisí 
otázka: Kam s ním? My máme 
v  podobě ZEVO (zařízení pro 
energetické využívání odpa-
du, pozn. redakce) Chotíkov 
dobrý nástroj na zpracování, 
který zpracuje zhruba 95 ti-
síc tun směsného komunál-
ního odpadu. Zbytek končí na 
skládkách. Ale visí nad námi 
Damoklův meč v podobě roku 
2024, kdy by mělo skládkování 
směsného komunálního odpa-
du skončit. To by mohlo zna-
menat skokové navýšení cen 
za ukládání odpadu pro obce, 
potažmo pro občany. Proto 
jsme zadali studii na vybudo-
vání takzvaných překládacích 
stanic, které už fungují velmi 
dobře v  zahraničí. Budou tři 
– v blízkosti obcí Horšovské-
ho Týna, Černošína a Rokycan. 
V  současné době se zpraco-
vává projektová dokumentace 
stanic. A v příštím roce by se 
mohly stanice postavit.
dufKa: Ta účinnost zákona 
se určitě posune, víme o tom 
všichni, protože na zpracování 
odpadu ještě nejsme připrave-
ni. Jako starosta bych také rád 
spaloval v  Chotíkově, ale ten 
je kapacitně vytížený. A nevím, 
jak to bude v  budoucnosti, 
protože nová spalovna se ni-
kde nechystá stavět.
ŠteKl: Jsme znovu u  odpo-
vědnosti státu. O novele zákona 
o  odpadech už se mluví x let, 
ale stát zaspal při iniciaci dal-
ších spaloven. Teď je situace 
taková, že ZEVO Chotíkov není 
rentabilní, protože konkurence 
skládkařů je obrovská, a pokud 

viny. Ale je to systémová věc 
nejen u nás, ale v celé Evro- 
pě. 
číŽeK: Jako kraj máme sku-
tečně malé kompetence. Mů-
žeme zemědělce propagovat 
marketingově, jako se to děje 
v  DEPO2015, kde Venkovský 
dům propaguje drobné země-
dělce a  jejich produkci. Pří-
padně doporučovat školám, 
aby využívaly regionální po-
traviny a  podobné drobnosti. 
Rozhodující úlohu má stát, jak 
bylo řečeno, ale určitě nebu-
de vyžadovat jen údržbu kra-
jiny, to by byl druhý extrém. 
Ale stát může říci: produkujte 
méně výrobků, když to bude 
dražší, budeme vám dotovat 
ceny. Část půdy obdělávejte 
protierozně, zaměřte se na 
kvalitu, ne na kvantitu. Ono už 
to trochu probíhá, ale pomalu. 
dufKa: Souhlasím, ale ří-
kejme i  druhou stránku věci. 
Budete mít kvalitnější potra-
viny, ale budou stát víc peněz.
ŠteKl: Dotace budou stále 
důležitější, protože pokud bu-
deme na zemědělce tlačit, aby 
vyráběli kvalitněji, a  přitom 
jim nepomůžeme finančně, 
nebudou konkurenceschopní. 
Už teď hrozí úbytek vepřové-
ho a hovězího masa z domácí 
produkce. „
Pokud chceme  
zásadně změnit  
hospodaření s půdou,  
tak budeme muset  
změnit pravidla  
dotační politiky. 

Richard Pikner
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Co to pro mě znamená?
 Můžete využít časové před-
platné jízdné (1–365 dní) na 
jednotlivé trasy. Např. při za-
koupení měsíčního předplat-
ného zaplatíte jednou a pak se 
po celou dobu, po kterou máte 
předplaceno, prokazujete pou-
ze Plzeňskou kartou a je jedno, 
kolikrát během této doby veřej-
nou dopravu na předplaceném 
úseku využijete, nezaplatíte již 
nic navíc.
Jaký to má pro mě bonus?
 Předplatné jízdné je zpravi-
dla výhodnější než každodenní 
platba jízdenek v hotovosti u ři-
diče či u průvodčího. Předplatné 
navíc platí neomezeně v  rámci 
předplaceného období, včetně 

víkendů. Na předplatném samo-
zřejmě platí všechny slevy jako 
na jednotlivém jízdném.
Kde všude předplatné využiji?
 V  celém Plzeňském kraji 
na všech spojích, které hradí  
Plzeňský kraj (autobusové lin-
ky, osobní a spěšné vlaky), dále 
na rychlících, expresech a  ve 
vybraných systémech měst-
ské hromadné dopravy (Plzeň, 
Domažlice, Rokycany, Přeštice, 
Sušice). Předplatné neplatí na-
příklad na vybraných dálkových 
linkách (Domažlice–Plzeň, lin-
ky do Prahy), v mezinárodních 
linkách a  v  expresech Plzeň–
Domažlice a vlacích IC Pendo-
lino v  úseku Jižní Předměstí–
Mariánské Lázně. 

Co když jezdím přes hranice 
kraje?
 Do vybraných přeshranič-
ních úseků platí předplatné 
také. Na předplatné jízdné 
IDP se svezete kupříkladu do 
Čisté u  Rakovníka, Jesenice, 
Blatna u  Jesenice, Lubence, 
Toužimi, Mariánských Lázní či 
do Strakonic (zde platí před-
platné pouze ve vlacích).
Co je třeba udělat?
 Musíte si pořídit Plzeňskou 
kartu (seženete ji na celkem 
19 místech v celém kraji) a na 
ni nahrát časové předplatné 
pro jednotlivé zóny, které 
potřebujete. Plzeňská karta 
stojí 170 Kč a  její platnost je  
5 let. 

Jak zjistím, které zóny potře-
buji?
 Zóny jsou označovány 
třímístným číslem (například 
142, 001, 066, 106 atd.) a  jdou 
vyčíst z jízdních řádů včetně vy-
hledávače Idos.cz. 
na kolik mě dojíždění vyjde?
 To je různé. Jedna vnější zóna 
(tj. každá zóna mimo Plzeň) vy-
jde na 30 dní za 340 Kč, vnitřní 
zóna (plzeňská) na 476 Kč. Při 
cestě například mezi Tachovem 
a Planou potřebujete dvě zóny 
(126 a  125 celkem za 680 Kč/
měsíc), pravidelná platba v au-
tobusech vyjde měsíčně mini-
málně na 924 Kč. Předplatné se 
tudíž vyplatí, i když necestujete 
každý den. 

Předplatné jízdné integrované dopravy Plzeňska (idP) má stále většina cestujících spojeno 
jen s Plzní a plzeňskou mHd, ale není tomu tak. Výhod idP mohou využívat cestující v celém 
kraji, někde dokonce i s přesahem do jiných krajů. V rámci idP může cestující cestovat na 
jeden jízdní doklad – předplatné jízdné idP nahrané na Plzeňské kartě u všech dopravců  
zapojených do idP.

do práce na kole již posedmé v Plzeňském kraji
I  letos se mohou zájem-
ci zapojit do celorepublikové 
soutěžní kampaně Do prá-
ce na kole. „Stačí vyhecovat 
sebe a  své kolegy a  vytvořit  
2–5členný tým a  celý květen 
jezdit co nejčastěji do práce 
nebo do školy na kole či kolo-
běžce,“ řekl koordinátor akce 
Jiří Konečný. „Můžete také bě-
hat, chodit pěšky nebo jezdit 
na in-linech. Zlepšíte si svou 
kondici, zažijete s kolegy něco 
nového, a  pokud normálně 
jezdíte autem, ulevíte i místu, 
kde žijete. Navíc můžete vyhrát 
některou ze zajímavých cen.“ 

V  loňském roce na Plzeňsku 
jezdilo 822 soutěžících ze 179 fi- 
rem a organizací, kteří celkem 

najezdili a naběhali 183 644 ki-
lometrů. Nejvýkonnější jezdec 
urazil 2 592 km a nejlepší bě-

žec 314 km. „Jezdit může kaž-
dý, na věku ani profesi nezále-
ží. Ježděním do práce na kole 
může každý jen získat. Kampaň 
si pochvalují jednotlivci a vítají 
firmy, které hradí zaměstnan-
cům startovné jako formu za-
městnaneckého benefitu“, láká 
na akci Jiří Konečný. Kampaň 
není omezena pouze na Plzeň. 
Účastnit se může tým z  libo-
volné části Plzeňského kraje. 
Přihlašování do kampaně je 
možné od 1. března do 30. dub-
na na www.dopracenakole.cz. 
V březnu je registrace zvýhod- 
něná.  
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Soutěžíme
s měsíčníkem

Soutěžní otázka v tomto čísle zní:  
Ve kterém roce vydala ewa farna  

svou druhou českou desku?

Odpovědi zasílejte do 29. 3. 2019   
pod heslem „tour 2019“ na adresu: 

Krajský úřad Plzeňského kraje,  
Odbor kancelář hejtmana,  

Škroupova 18, 306 13, Plzeň  
nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 2x 2 vstupenky  
na koncert ewy farné  

14. 5. 2019 v měšťanské besedě.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
20 let

Výherci z minulého čísla:
Jan Švagr

Zuzana Boková
Anna Krýslová

14. 5. 2019



Přijďte  
s námi oslavit  
český film

11.–16. dubna 2019
Finále Plzeň
přehlídka filmové, televizní  
a internetové tvorby

#slavime    film

Oficiální voda a partner festivalových cen

Hlavní partneři festivalu

A Member of the GK Software Group

Generální mediální partner

Festival finančně podpořili

Oficiální vůzPartneři festivaluOficiální sekt


